
 

1/8  
Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n. 199  del 16/04/2019 

 
 

SAN CESARIO SUL PANARO 
 

(Provincia di Modena ) 
 

 
3° SETTORE LLPP TECNICO MANUTENTIVO  

 

3° Settore - Servizio LLPP Tecnico Manutentivo   
 
Inserimento N. 190 del 09/04/2019   
 

Determinazione   n.  199  del  16/04/2019 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO, SFALCI, POTATURE, 
GESTIONE IMPIANTI DI IRRIGAZIONE, PRESSO LE AREE VERDI DEL COMUNE DI 
SAN CESARIO SUL PANARO, TRIENNIO 2020 – 2022 TRAMITE MERCATO 
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA). DETERMINA A 
CONTRATTARE.  

 
 IL RESPONSABILE  

 

 

 

PREMESSO:  

 

- che il settore III “LL.PP. - Tecnico manutentivo” provvede alla manutenzione ordinaria e 

straordinaria di tutte le strade comunali e vicinali di pubblico transito, del verde pubblico, delle 

fognature comunali e di tutto il patrimonio di proprietà comunale, ivi compreso il cimitero 

comunale; 

- che il Comune di San Cesario s/P è proprietario di numerose aree verdi attrezzate e di 

parchi pubblici, all’interno dei quali è indispensabile eseguire interventi di manutenzione 

ordinaria, quali sfalci, raccolta foglie, pulizia e potature di esemplari arborei, gestione degli 

impianti di irrigazione; 

 

RICHIAMATA la Determinazione n. 332 del 18/07/2016 per effetto della quale è stata 

approvata l’aggiudicazione in via definitiva, ai sensi dell’art. 32 commi 7 e 8 del D.Lgs.vo 

18/04/2016 n. 50 dei “Servizi di manutenzione ordinaria del verde pubblico per il triennio 2017-

2019”, in favore della ditta BIOVERDE SERVIZI S.r.l. con sede in San Cesario sul Panaro, Via 

per Spilamberto, 2356 C.F. e P. IVA 02582420366 verso il corrispettivo di €.50.882,79 annui oltre 

IVA 22% per un totale complessivo di €.62.077,00 annui calcolato sulla base del numero di 

prestazioni e lavori da effettuarsi annualmente secondo il calendario fornito dal Settore LL.PP. 

Tecnico Manutentivo (modulo prezzi unitari allegato alla RDO) e così per un totale nel triennio 

2017/2019 pari a €.186.231,00 IVA 22% inclusa ed oneri della sicurezza inclusi; 

 

DATO ATTO che, in previsione della scadenza (31/12/2019) del contratto d’appalto in 

oggetto è necessario attivare la procedura di gara per l’affidamento e conseguente stipula del 

contratto funzionale all’esecuzione dei servizi di cui all’oggetto per il prossimo triennio 

2020/2022;  

 



 

2/8  
Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n. 199  del 16/04/2019 

 
 

RICHIAMATO l’art. 37 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – modificato dal D.lgs. 56/2017 - 

che, ai suoi primi quattro commi, recita “1. Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure 

di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere 

in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38.  

2. Salvo quanto previsto al comma 1, per gli acquisti di forniture e servizi di importo 

superiore a 40.000 euro e inferiore alla soglia di cui all’articolo 35, nonché per gli acquisti di 

lavori di manutenzione ordinaria d’importo superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di 

euro, le stazioni appaltanti in possesso della necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 

procedono mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a 

disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la normativa vigente. In caso di 

indisponibilità di tali strumenti anche in relazione alle singole categorie merceologiche, le stazioni 

appaltanti operano ai sensi del comma 3 o procedono mediante lo svolgimento di procedura 

ordinaria ai sensi del presente codice.  

3. Le stazioni appaltanti non in possesso della necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 

procedono all’acquisizione di forniture, servizi e lavori ricorrendo a una centrale di committenza 

ovvero mediante aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica.  

4. Se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto 

previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti modalità:  

a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;  

b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero 

associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento; 

c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensi 

della legge 7 aprile 2014, n. 56.”; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 68 del 21/12/2017, con la quale è stata 

approvata una convenzione ex art. 30 del D.lgs. 267/00 con il Comune di Castelfranco Emilia, il 

Comune di San Cesario sul Panaro e L’ASP “Delia Repetto” per l’istituzione e la gestione nel 

periodo 01.01.2018/30.09.2019 di un ufficio unico denominato Centrale Unica di Committenza a 

cui affidare le funzioni fondamentali per le gare volte all'acquisizione di lavori,  beni e servizi 

normativamente non esercitabili in forma autonoma dai singoli enti, individuando nel Comune di 

Castelfranco Emilia l’Ente capo convenzione; 

 

CHE per l’individuazione del nuovo soggetto cui affidare la manutenzione del verde 
pubblico nel territorio del Comune di San Cesario sul Panaro, triennio 2020/2022, si ritiene 
opportuno avviare una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del 
D.lgs. 50/2016, in considerazione del valore stimato del contratto quantificato in € 
52.631,19 annuale IVA esclusa, pari ad € 157.893,58, (compresi euro 600,00 per oneri 
della sicurezza nel triennio) che sarà svolta tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, nella sezione Servizi – Servizi di manutenzione del verde pubblico; 

 
RICHIAMATI: 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm


 

3/8  
Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n. 199  del 16/04/2019 

 
 

 l’art. 30, comma 1 del D.lgs. 50/2016, il quale riporta che “L’affidamento e 
l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni, ai sensi 
del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel 
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. 
Nell’affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti 
rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel 
presente codice” 

 l’art. 36, comma 1 del D.lgs. 50/2016, il quale riporta che “L’affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 
1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 
affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione 
delle microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti possono, 
altresì, applicare le disposizioni di cui all’articolo 50.” 

 le linee guida n. 4 di attuazione del D.lgs. 50/2016, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e 
aggiornate con delibera n. 206 del 01/03/2018, punti n. 3.6 e 3.7; 

 
PRECISATO che il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, come da linee 

guida dell’ANAC sopra citate, si applica alle procedure rientranti nel medesimo settore 
merceologico, categorie di opere e settori di servizi di quelle precedenti, nelle quali la 
stazione appaltante opera limitazioni al numero di operatori economici selezionati, 
comportando, di norma, il divieto di invito a procedure dirette all’assegnazione di un 
appalto nei confronti del contraente uscente e dell’operatore economico invitato e non 
affidatario nel precedente affidamento;  

 
DATO ATTO, quindi, che alla presente procedura non sarà invitata la ditta 

BIOVERDE SERVIZI S.r.l. risultata affidataria dei precedenti “Servizi di manutenzione 
ordinaria del verde pubblico per il triennio 2017-2019 

DATO ATTO, altresì, che la stazione appaltante ritiene opportuno e lecito invitare 
alla gara di cui all’oggetto gli operatori economici invitati alla precedente procedura 
negoziata, svoltasi nell’anno 2016 per il successivo triennio 2017/2019 e non risultati 
affidatari in quanto, con la semplice partecipazione alla selezione, gli operatori economici 
non hanno acquisito nessun tipo di agevolazione, non hanno instaurato alcun rapporto con 
la stazione appaltante ma si sono limitati ad un mero contatto con questa 
Amministrazione, senza l’insorgere di legami contrattuali e professionali. 
 

VISTA ora la lettera d’invito con i seguenti moduli allegati, relativi alla procedura 
negoziata di cui all’oggetto: 

 

 modulo Allegato 1 – Istanza di partecipazione e dichiarazioni sostitutive 
finalizzate alla partecipazione alla gara in oggetto, ai sensi del D.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445, di cui alla parte seconda della lettera d’invito; 

 

 modulo Allegato 2 – Dichiarazioni sostitutive ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 
2000, n. 445, ai fini della formulazione dell’offerta economica, di cui alla parte 
seconda della lettera d’invito; 



 

4/8  
Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n. 199  del 16/04/2019 

 
 

 

 modulo Allegato 3 – Dichiarazioni sostitutive ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 
2000, n. 445, da utilizzarsi in caso di avvalimento da parte dell’impresa 
ausiliata, di cui alla parte seconda della lettera d’invito; 

 

 modulo Allegato 4 – Modulo per offerta a prezzi unitari da compilare a cura 
della ditta partecipante alla procedura; 

 

 Capitolato speciale d’appalto ; 
 

 Relazione tecnica ; 
 

CONSULTATA, altresì, la documentazione aggiuntiva presente all’interno della sezione 

“Servizi di manutenzione del verde pubblico” nel Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, ed in particolare: 

 Allegato 24 al capitolato d’oneri “Servizi” per l’abilitazione dei prestatori di “Servizi 

di manutenzione del verde pubblico” - ai fini della partecipazione al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione; 

 Condizioni generali di contratto per le prestazioni di servizio; 

 

DATO ATTO: 

 

 che la gara sarà espletata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), dell’art. 95, 

comma 4, lettera b), dell’art. 97, comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 

 che il costo complessivo presunto dei servizi di cui all’oggetto ammonta ad € 

157.893,58 (compresi oneri per la sicurezza, stimati in € 600,00) per il triennio 

2020/2022, stimato sulla base dei dati storici degli ultimi sei anni e tenuto conto 

delle aree di intervento e delle superfici oggetto dell’appalto; 

 che la spesa sarà finanziata con propri fondi di Bilancio; 

 

PRECISATO che la spesa annuale di €.64.210,00 IVA 22% inclusa, troverà copertura : 

 al capitolo 06055000 del bilancio pluriennale 2019/2921, per quanto riguarda le 

annualità 2020 e 2021 ; 

 al capitolo 06055000 del bilancio pluriennale di prossima approvazione 2020/2022, 

per quanto riguarda l’annualità 2022 ; 

 

RITENUTO ora, secondo le disposizioni di cui all’art. 192 del D.Leg.vo 18/08/2000, n. 267, 

nonché dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs.vo n.50 del 18/04/2016 di definire, con la presente 

determinazione a contrattare, le procedure di scelta del contraente; 

 

PRESO ATTO che ai sensi della Deliberazione n.1174 del 19 dicembre 2018 dell’Autorità 

per la Vigilanza sui Lavori Pubblici, il Comune di San Cesario sul Panaro, in quanto stazione 

appaltante per i lavori di cui all’oggetto, deve obbligatoriamente provvedere al versamento del 

contributo di € 225,00, in favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici, ora Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC); 



 

5/8  
Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n. 199  del 16/04/2019 

 
 

 

RAVVISATA l’opportunità di provvedere contestualmente all’impegno di spesa di 

complessivi € 225,00 in favore dell’AUTORITA’ NAZIONALE ANTICORRUZIONE con 

sede in Via Marco Minghetti n. 10 a Roma (00187) – C.F. 97584460584, per il successivo 

pagamento dei contributi tramite bollettino MAV in corso di preparazione; 

 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 

bilancio per quanto attiene al versamento del contributo, con imputazione agli esercizi in cui 

l’obbligazione è esigibile; 

 

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 

118/2011; 

 

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, 

il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento, 

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto dell’ex 

capitolo di spesa di cui in parte dispositiva; 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 104 del 20/12/2018 – 

esecutiva ai sensi di legge – con la quale si è approvato il Bilancio di previsione 2019-
2021; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 124 del 20/12/2018 – 

esecutiva ai sensi di legge – con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 
2019-2021 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il D. Lgs.vo n. 50 del 18/04/2016; 

 

VISTO l’art. 38 commi 3 e 4 dello Statuto Comunale 

 

VISTO il D. Lgs.vo 18/08/2000, n. 267 ed in particolare l’art.107, comma 3; 

 

VISTO l’art. 38 dello Statuto Comunale; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto Geom. Abate Eugenio, responsabile del procedimento, non 

si trova in una situazione di conflitto di interessi anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis, Legge n. 

241/1990 e dei codici di comportamento nazionale e comunale; 

 

VISTA la disposizione prot. n. 21070 del 30/12/2017, con la quale il Sindaco ha conferito ai 

Responsabili dei Settori le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.107, comma 2 e 3 e dell’art. 109, 

comma 2, del D.Lgs. 267/2000, sino al termine del mandato e comunque fino all’atto del 

conferimento di nuovi incarichi da parte del Sindaco neo eletto; 



 

6/8  
Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n. 199  del 16/04/2019 

 
 

 

 

DETERMINA 
 

1) Di indire e svolgere, per le motivazioni esposte in premessa, la procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento e 

conseguente stipula del contratto funzionale relativo al SERVIZIO DI 

MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO, SFALCI, POTATURE, 

GESTIONE IMPIANTI DI IRRIGAZIONE, PRESSO LE AREE VERDI DEL 

COMUNE DI SAN CESARIO SUL PANARO, TRIENNIO 2020 – 2022 

TRAMITE MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE (MEPA) per un importo complessivo stimato del servizio 

pari a euro 157.893,58 (compresi oneri per la sicurezza), nel rispetto delle disposizioni 

contenute nella Convenzione con il Comune di Castelfranco Emilia, per l’istituzione e 

la gestione nel periodo dal 01/01/2018 al 30/09/2019, di un ufficio unico denominato 

Centrale Unica di Committenza, convenzione approvata con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 68 del 21/12/2017; 

 

2) Di approvare la lettera d’invito (Allegato A) ed i suoi allegati, facenti parte integrante 

e sostanziale della presente determinazione: 

 

 modulo Allegato 1 – Istanza di partecipazione e dichiarazioni sostitutive 
finalizzate alla partecipazione alla gara in oggetto, ai sensi del D.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445, di cui alla parte seconda della lettera d’invito; 

 

 modulo Allegato 2 – Dichiarazioni sostitutive ai sensi del D.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445, ai fini della formulazione dell’offerta economica, 
di cui alla parte seconda della lettera d’invito; 

 

 modulo Allegato 3 – Dichiarazioni sostitutive ai sensi del D.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445, da utilizzarsi in caso di avvalimento da parte 
dell’impresa ausiliata, di cui alla parte seconda della lettera d’invito; 

 

 modulo Allegato 4 – Modulo per offerta a prezzi unitari da compilare a 
cura della ditta partecipante alla procedura 

 

 Capitolato speciale d’appalto ; 
 

 Relazione Tecnica ; 
 

3) Di dare atto che la procedura di gara di cui al punto precedente verrà espletata nel 

pieno rispetto delle disposizioni contenute nell’articolo 36, comma 2, lettera b), 

nell’art. 95, comma 4, lettera b), nell’art. 97, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e secondo 

le indicazioni contenute nell’articolo 58, tutti contenuti nel D.Lgs n. 50 del 

18/04/2016, facendo ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

mediante apposita R.D.O. (Richiesta d’offerta) nell’iniziativa/lotto di cui al bando 



 

7/8  
Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n. 199  del 16/04/2019 

 
 

“Prestazione di servizi alle pubbliche amministrazioni” categoria “Servizi di 

manutenzione del verde pubblico”; 

 

4) Di stabilire che l’aggiudicazione verrà effettuata in base al criterio del prezzo più 

basso, desumibile dalla compilazione del modulo allegato 4 sopra citato; 

 

5) Di dare atto che il codice CIG assegnato alla gara è il seguente: 786872012A 

 

 

6) Di stabilire, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 che il termine minimo 

per la ricezione delle offerte è di 15 giorni dalla data di trasmissione dell’invito a 

presentare offerte tramite la piattaforma telematica; 

 

7) Di stabilire che il contratto di prestazione di servizi sarà concluso nell’ambito del 

Mercato Elettronico tra il fornitore e il punto ordinante, ai sensi dell’art. 2, lettera b) 

delle Condizioni Generali previste dal bando “Prestazione di servizi alle pubbliche 

amministrazioni” comprendente anche i “Servizi di manutenzione del verde pubblico”. 

 

8) Di dare atto che la spesa annuale di €.64.210,00 IVA 22% inclusa, troverà copertura : 

 

 al capitolo 06055000 del bilancio pluriennale 2019/2921, per quanto riguarda le 

annualità 2020 e 2021 ; 

 al capitolo 06055000 del bilancio pluriennale di prossima approvazione 2020/2022, 

per quanto riguarda l’annualità 2022 ; 

 

9) Di provvedere, per i motivi di cui in premessa, al pagamento del contributo di € 

225,00 in favore dell’AUTORITA’ NAZIONALE ANTICORRUZIONE con sede 

in Via Marco Minghetti n. 10 a Roma (00187) – C.F. 97584460584, relativo alla 

gara d’appalto dei servizi di cui alla presente Determinazione, tramite bollettino MAV 

 

10) Di impegnare sul Bilancio Finanziario 2019/2021, esercizio 2019, ai sensi dell’art. 

183, comma 1 del D.Lgs 267/2000 e del principio contabile applicato alla contabilità 

finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 

esigibili: 

 

ANNO 2019 IMPORTO    € 225,00 

Missione Programma Titolo Macroagg

r. 

capitolo Conto finanziario 

01 05 1 03 00748000 U.1.03.02.16.004 

Spese per gare e contratti - gestione beni demaniali e patrimoniali 

Codice CIG: esente 
 

11) Di dare atto che il predetto impegno costituisce vincolo definitivo, salvo riduzioni 

conseguenti alla procedura di liquidazione; 

 



 

8/8  
Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n. 199  del 16/04/2019 

 
 

12) Di liquidare le competenze dovute con apposito atto di liquidazione, emesso a seguito 

di acquisizione del relativo Bollettino MAV (su c/c n. 12915534 intestato alla Banca 

Monte dei Paschi di Siena) con relativa scadenza e riferito alla gara citata in premessa; 

 

13) Di individuare quale responsabile del procedimento il Geom. Eugenio Abate. 

 

14) Di dare atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 

1 comma 32 legge 190/2012; 

 

15) Di disporre la trasmissione di copia del presente atto al Responsabile del Settore II 

“Finanziario” ed all’ufficio di Segreteria Generale per quanto di competenza. 

 

16) Di disporre la trasmissione di copia del presente atto all’Ufficio Segreteria per quanto 

di competenza. 

 

 

 

San Cesario sul Panaro (MO),  16/04/2019  
 
Determinazione   n.  199 del  16/04/2019  

IL RESPONSABILE  
Eugenio Abate  

 
___________________ 

 
(Atto del Sindaco di conferimento ai Dirigenti/Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza: n. prot. 21070 del 30/12/2017)            

Originale firmato digitalmente 
 


